[image: image1.png]

	ЧАВАШ РЕСПУБЛИКИ

ВАРМАР РАЙОНĚ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

УРМАРСКИЙ РАЙОН

	ЭНĚШПУÇ ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙĚН

ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ
ЙЫШĂНУ
2022  нарăс  уйăхěн  25 -мěшě №41
Энěшпуç ялě

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ШОРКИСТРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

от «25 » февраля  2022 г. №41
село Шоркистры

Об утверждении Положения о звании "Почетный гражданин села  Шоркистры Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин станции  Шоркистры Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин деревни  Ичеснер- Атаево Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин деревни Хоруй Урмарского района Чувашской Республики»
       Учитывая особый вклад граждан в социальное, экономическое и культурное развитие Урмарского района и в целях поощрения трудовых и общественно-политических достижений тружеников и уроженцев Шоркистринского сельского поселения Урмарского района и в соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шоркистринского сельского поселения Урмарского района
Собрание депутатов Шоркистринского сельского поселения

РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о звании "Почетный гражданин села  Шоркистры Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин станции  Шоркистры Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин деревни  Ичеснер- Атаево Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин деревни Хоруй Урмарского района Чувашской Республики" согласно приложению к настоящему решению.

2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов Урмарского района Чувашской Республики от 17.05.2018 г. №100 «Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин села Шоркистры Урмарского района Чувашской Республики».
3. Настоящее решение вступает в силу после  его официального опубликования.

Председатель         Собрания         депутатов

Шоркистринского     сельского    поселения

Урмарского района Чувашской Республики                                                         Е.С.Яковлева

Глава Шоркистринского сельского поселения

Урмарского района   Чувашской   Республики                                                     А.Ю.Яковлев

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Собрания   депутатов Шоркистринского сельского поселения
от 25.02.2022 г. № 41
Положение
о звании "Почетный гражданин села  Шоркистры Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин станции  Шоркистры Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин деревни  Ичеснер- Атаево Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин деревни Хоруй Урмарского района Чувашской Республики"
1. Звание «Почетный гражданин села  Шоркистры Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин станции  Шоркистры Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин деревни  Ичеснер- Атаево Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин деревни Хоруй Урмарского района Чувашской Республики" является высшим признанием заслуг удостоенного лица перед жителями Шоркистринского сельского поселения Урмарского района.
2. Звание «Почетный гражданин села  Шоркистры Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин станции  Шоркистры Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин деревни  Ичеснер - Атаево Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин деревни Хоруй Урмарского района Чувашской Республики" присваивается гражданам, получившим в той или иной деятельности широкое общественное признание за особые заслуги в области общественной и производственно-хозяйственной деятельности, развитие науки, образования, культуры и благотворительной деятельности, способствующие всестороннему развитию и процветанию Шоркистринского сельского поселения Урмарского района.

3. Звание «Почетный гражданин села  Шоркистры Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин станции  Шоркистры Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин деревни  Ичеснер- Атаево Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин деревни Хоруй Урмарского района Чувашской Республики" присваивается решением Собрания депутатов Шоркистринского сельского поселения.
4. Представления о присвоении звания «Почетный гражданин села  Шоркистры Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин станции  Шоркистры Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин деревни  Ичеснер- Атаево Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин деревни Хоруй Урмарского района Чувашской Республики" вносятся главой Шоркистринского сельского поселения Урмарского района, Собранием депутатов Шоркистринского сельского поселения Урмарского района, действующие на территории Шоркистринского сельского поселения Урмарского района коллективы предприятий, кооперативов, учреждений и организаций независимо от формы собственности, общественные организации вправе обратиться с предложениями о внесении представления о присвоении звания.

5. К ходатайству о присвоении звания «Почетный гражданин села  Шоркистры Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин станции  Шоркистры Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин деревни  Ичеснер- Атаево Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин деревни Хоруй Урмарского района Чувашской Республики"прилагаются следующие документы:

- представление коллектива, выдвинувшего кандидата (выписка из протокола собрания (конференции) трудового коллектива, собрания общественной организации или творческого союза);

- характеристика с указанием заслуг кандидата;

- анкета;

- фотокарточки 3x4 - 2 шт.
6.Лицам, которым присвоено звание «Почетный гражданин села  Шоркистры Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин станции  Шоркистры Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин деревни  Ичеснер- Атаево Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин деревни Хоруй Урмарского района Чувашской Республики", в торжественной обстановке вручается удостоверение (приложение 1), лента «Почетный гражданин Шоркистринского сельского поселения Урмарского района Чувашской Республики» (приложение 2), свидетельство (приложение 3), решение Собрания депутатов Шоркистринского сельского поселения о присвоении звания Почетный гражданин села  Шоркистры Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин станции  Шоркистры Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин деревни  Ичеснер- Атаево Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин деревни Хоруй Урмарского района Чувашской Республики".
7. «Почетный гражданин села  Шоркистры Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин станции  Шоркистры Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин деревни  Ичеснер - Атаево Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин деревни Хоруй Урмарского района Чувашской Республики" имеет право:

а) беспрепятственный проход в здания и помещения, занимаемые органами местного самоуправления Шоркистринского сельского поселения Урмарского района по предъявлении свидетельства «Почетный гражданин села  Шоркистры Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин станции  Шоркистры Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин деревни  Ичеснер- Атаево Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин деревни Хоруй Урмарского района Чувашской Республики";

б) приглашение на мероприятия, организуемые и проводимые на территории Шоркистринского сельского поселения Урмарского района.

в)  на бесплатное посещение культурно-досугового центра, музеев, выставок на территории сельского поселения.
8. Удостоверение о присвоении звания «Почетный гражданин села  Шоркистры Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин станции  Шоркистры Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин деревни  Ичеснер- Атаево Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин деревни Хоруй Урмарского района Чувашской Республики" умерших граждан оставляется их семьям для хранения.

С согласия наследников умершего или посмертно награжденного его награды и документы о награждении по распоряжению главы Шоркистринского сельского поселения Урмарского района могут быть переданы для экспонирования и хранения музеям.

9. Лица, которым присвоены звание Почетного гражданина, должны бережно относиться к хранению документов.

Дубликаты удостоверения, ленты о присвоении звания «Почетный гражданин села  Шоркистры Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин станции  Шоркистры Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин деревни  Ичеснер - Атаево Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин деревни Хоруй Урмарского района Чувашской Республики" могут быть выданы распоряжением главы Шоркистринского сельского поселения Урмарского района в случае утраты в результате стихийного бедствия или иных случаев.

 10. Лишение звания «Почетный гражданин села  Шоркистры Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин станции  Шоркистры Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин деревни  Ичеснер - Атаево Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин деревни Хоруй Урмарского района Чувашской Республики" производится решением Собрания депутатов Шоркистринского сельского поселения в случаях:

- осуждения награжденного за совершенное преступление по приговору суда;

-совершения лицом проступка, порочащего его как награжденного, по представлению трудового коллектива (органа), обладающего правом внесения ходатайства о награждении.
11. Информация получателем социальной поддержки размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения.  Размещение (получение) указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 г. № 178-ФЗ «О государственной и социальной помощи».
ПРИЛОЖЕНИЕ N 1
к Положению о звании «Почетный гражданин села  Шоркистры Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин станции  Шоркистры Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин деревни  Ичеснер - Атаево Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин деревни Хоруй Урмарского района Чувашской Республики"

	Удостоверение №_____

	Фамилия ____________________________

	Собрание депутатов
Шоркистринского сельского поселения Урмарского района

	Имя  ____________________________________

	Чувашской Республики

	Отчество  ____________________________________

	Является Почетным гражданином  Шоркистринского сельского поселения Урмарского района Чувашской Республики

	Дата  вручения  «    » ___________  ___________ года

	Председатель Собрания депутатов Шоркистринского сельского поселения Урмарского района             ______________

Мп

ПРИЛОЖЕНИЕ N 2
                                                                           к Положению о звании «Почетный гражданин села  Шоркистры Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин станции  Шоркистры Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин деревни  Ичеснер - Атаево Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин деревни Хоруй Урмарского района Чувашской Республики"
Описание
ленты «Почетный гражданин села  Шоркистры Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин станции  Шоркистры Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин деревни  Ичеснер - Атаево Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин деревни Хоруй Урмарского района Чувашской Республики"
Лента «Почетный гражданин села  Шоркистры Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин станции  Шоркистры Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин деревни  Ичеснер - Атаево Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин деревни Хоруй Урмарского района Чувашской Республики" представляет собой двойное шелковое полотнище красного цвета размером 220x20 см. На лицевой стороне ленты располагается надпись «Почетный гражданин села  Шоркистры Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин станции  Шоркистры Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин деревни  Ичеснер - Атаево Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин деревни Хоруй Урмарского района Чувашской Республики"
ПРИЛОЖЕНИЕ N 3
к Положению о звании «Почетный гражданин села  Шоркистры Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин станции  Шоркистры Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин деревни  Ичеснер - Атаево Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин деревни Хоруй Урмарского района Чувашской Республики"
СВИДЕТЕЛЬСТВО
За ______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

фамилия,

______________________________________________________________________

имя, отчество

присвоено звание
"Почетный гражданин села  Шоркистры Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин станции  Шоркистры Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин деревни  Ичеснер - Атаево Урмарского района Чувашской Республики", "Почетный гражданин деревни Хоруй Урмарского района Чувашской Республики"
Председатель Собрания депутатов Шоркистринского сельского поселения Урмарского района
                                                                                                        (ФИО)

_________________

     дата вручения